
 
 
 
 
 
 

 
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/9 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 Magistrát hlavního města Prahy 
 odbor územního rozvoje 
 Jungmannova 35/29 
 110 00  Praha 1 
  

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
MHMP 890790/2020/15.06.2020 Ing. Tomáš Novotný 
Č. j.: 236 004 278 
MHMP 934584/2020 Počet listů/příloh: 5/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 933062/2020 15.07.2020 
 
Změna Z 3433/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Prahy – návrh zadání 
 
I. Vyjádření odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy jako dotčeného 

orgánu podle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Z hlediska lesů:  
Ing. Milan Fink, tel.: 236 004 237, e-mail: milan.fink@praha.eu 
Předmětem návrhu zadání změny je úprava trasy vysokorychlostní trati Praha – Brno – 
Běchovice. V území vymezeném návrhem zadání změny se nacházejí lesní pozemky 
v katastrálních územích: Běchovice, Dolní Počernice a Horní Počernice. Z hlediska státní 
správy lesů budeme požadovat minimalizaci záborů lesních pozemků na nezbytně nutné. 
S ohledem na význam záměru, charakter stavby a reálné možnosti vedení trasy nemáme další 
připomínky. 
 
Z hlediska ochrany přírody a krajiny: 
Ing. Magdalena Stehlíková, tel.: 236 004 217, e-mail: magdalena.stehlikova@praha.eu 
Jedná se o návrh zadání změny v k. ú. Běchovice, Dubeč a Horní Počernice, kde účelem změny 
je vysokorychlostní trať Praha – Brno. Trať je navržena také přes Běchovice, v linii ulice 
Mladých Běchovic a dále směrem na severovýchod z Prahy. Nová trať přímo prochází 
severozápadní částí evropsky významné lokality Blatov a Xaverovský háj (EVL) a přírodní 
rezervací Klánovický les. Trať také prochází územím přírodního parku Klánovice – Čihadla. 
Vzhledem k výše uvedeným fenoménům chráněným dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění, je nutné vyhodnotit případné negativní vlivy změny v 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

*MHMPXPE4VSUZ* 
MHMPXPE4VSUZ 

mailto:posta@praha.eu


2/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

dalších stupních projednávání. Na základě výstupů je nutné případné negativní vlivy 
minimalizovat, popř. změnu upravit. 
 
Z hlediska ochrany vod: 
Ing. Jaromír Kačer, tel.: 236 004 267, e-mail: jaromir.kacer@praha.eu 
Předmětem posuzovaného návrhu zadání změny Územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy č. Z 3433/00 je změna trasování celoměstsky významné stavby vysokorychlostní 
trati Praha – Brno – Běchovice včetně jejího vymezení jako veřejně prospěšné stavby. Změna se 
dotýká katastrálních území Dubeč, Běchovice a Horní Počernice. Jižní část liniově vyznačené 
změny se nachází ve stanoveném záplavovém území a ve vymezené aktivní zóně v oblasti 
soutoku tří drobných vodních toků – Rokytky, Říčanského potoka a Běchovického potoka. 
Severovýchodní část větve koridoru se přibližuje do oblasti prameniště Svépravického potoka, 
jehož vydatnost je v posledních letech, patrně též v důsledku vlivu stavby dálnice D11, 
významně snížena. Posouzení vlivu záměru, který bude vycházet z navržené změny územního 
plánu, z hlediska ochrany vod není v této fázi možné a může být provedeno až na základě 
projektového řešení záměru v navazujících stupních projektové přípravy. Skutečnost, že 
budoucí stavba zasahuje do vymezené aktivní zóny záplavového území, znamená, že s ohledem 
na charakter stavby (stavba nezbytné dopravní a technické infrastruktury) jde o stavbu v aktivní 
zóně záplavového území výjimečně přípustnou za předpokladu, že budou současně provedena 
opatření vedoucí k minimalizaci vlivů stavby na odtokové poměry. K návrhu zadání změny 
nemáme zásadní připomínky. 
 
Z hlediska ochrany ovzduší: 
Ing. Jarmila Vyšínová, tel.: 236 004 440, e-mail: jarmila.vysinova@praha.eu 
Předmětem navrhované změny Z 3433/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního města 
Prahy je úprava trasy vysokorychlostní trati (VRT) Praha – Brno – Běchovice a její vymezení 
jako veřejně prospěšné stavby (VPS). 
S ohledem na skutečnost, že budoucí záměr (VRT) nebude s výjimkou období jeho výstavby 
charakterizován významnějšími emisemi znečišťujících látek do ovzduší, nemáme z hlediska 
ochrany ovzduší k návrhu zadání změny připomínky. Upozorňujeme, že v navazujících fázích 
přípravy stavby VRT bude z hlediska ochrany ovzduší požadován návrh opatření 
k minimalizaci prašnosti. Doporučené postupy pro omezování prašnosti ze stavebních činností 
a ze stavebních strojů jsou rovněž obsaženy v metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší 
Ministerstva životního prostředí ke stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních 
strojů a z dalších stavebních činností ze září roku 2019, který je zveřejněn na webové stránce 
Ministerstva životního prostředí https://www.mzp.cz/cz/zdroje_znecistovani_ovzdusi). 
 
Z hlediska nakládání s odpady: 
Ing. Daniela Pelechová, tel.: 236 004 388, email: daniela.pelechova@praha.eu 
Bez připomínek. 
  



3/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

II. Stanovisko odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy jako krajského 
úřadu podle § 47 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Ing. Tomáš Novotný, tel.: 236 004 278, e-mail: tomas.novotny@praha.eu 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy, jako příslušný úřad podle § 22 
písm. d) a § 23 odst. 10 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů, vydává podle § 47 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, následující 
stanovisko: 
 
Návrh změny Z 3433/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Prahy je třeba 
posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí. 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále též „OCP MHMP“) obdržel 
dne 16. 6. 2020 návrh zadání změny Z 3433/00 Územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy (dále též „ÚPn“). Její pořízení bylo schváleno usnesením Zastupitelstva hlavního 
města Prahy č. 13/17 ze dne 23. 1. 2020. 
 
Předmětem změny je úprava trasy vysokorychlostní trati „Praha – Brno – Běchovice“ a 
vymezení veřejně prospěšné stavby. Rozsah změny je 14 495 m2 a dotýká se městských částí 
Praha-Běchovice, Praha-Dubeč a Praha 20, resp. katastrálních území Běchovice, Dubeč a Horní 
Počernice. 
 
Podle § 47 odst. 3 stavebního zákona příslušný úřad ve stanovisku uvede, zda má být návrh 
územního plánu posuzován z hlediska vlivů na životní prostředí, případně stanoví podrobnější 
požadavky podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Ve smyslu § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí příslušný úřad případný 
požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí stanoví na základě kritérií 
uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
První skupinu kritérií pro zjišťovací řízení uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování 
vlivů na životní prostředí tvoří hlediska vztažená k obsahu koncepce. Jedním z těchto kritérií 
je hledisko účelnosti stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce. 
 
Obsah a účel územního plánu je definován v ust. § 43 stavebního zákona. Územní plán 
v souvislostech a podrobnostech území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 
plánování v souladu se zásadami územního rozvoje kraje a s politikou územního rozvoje. Cíle 
územního plánování pak definuje § 18 stavebního zákona. Těmi je mj. vytvářet předpoklady pro 
výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro 
příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území 



4/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací 
budoucích. 
 
Cílem navrhované změny ÚPn je upravit trasu vysokorychlostní tratě. Provedením změny bude 
v měřítku ÚPn zpřesněn koridor vysokorychlostní železniční dopravy vymezený aktuální 
Politikou územního rozvoje České republiky (článek 83). Platné Zásady územního rozvoje 
hlavního města Prahy vymezují koridor územní rezervy vysokorychlostní tratě Praha – Brno – 
hranice České republiky, který se však neshoduje s trasou podle navrhované změny. Usnesením 
Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 13/17 ze dne 23. 1. 2020 proto bylo schváleno souběžné 
pořízení Aktualizace č. 10 Zásad územního rozvoje hlavního města Prahy s navrhovanou 
změnou. Výsledná podoba změny Z 3433/00 bude muset být v souladu s nadřazenou územně 
plánovací dokumentací. Podle návrhu zadání navrhovaná úprava trasy počítá s lepším využitím 
území, především ve vztahu k životnímu prostředí. Nově se trasa především vyhýbá plochám 
LR (lesní porosty), na kterých je zároveň vymezen CSZ (celoměstský systém zeleně). Díky 
novému vedení se ve velké části trasy vyhne zvláště chráněným územím a přírodnímu parku. 
 
Na druhou stranu OCP MHMP ve svém stanovisku č. j. MHMP 933062/2020 ze dne 7. 7. 2020, 
vydaném podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, nevyloučil možné významné ovlivnění evropsky významné lokality Blatov 
a Xaverovský háj. Podle § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny tak musí být změna 
Z 3433/00 předmětem posouzení podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, resp. 
podle stavebního zákona. Nevyloučí-li výsledek posouzení významný negativní vliv změny 
ÚPn na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality, musí být zpracovány 
varianty řešení, jejichž cílem bude významný negativní vliv vyloučit, nebo v případě, 
že vyloučení nebude možné, alespoň zmírnit; tyto varianty musí být také předmětem posouzení. 
Účelnost a dostatečnost předložené varianty změny, jak z hlediska dosažení cílů koncepce, tak 
z hlediska potenciálních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, tedy bude prověřena v 
procesu posuzování vlivů koncepce na životní prostředí. 
 
Dalším kritériem pro zjišťovací řízení je míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné 
činnosti. 
 
Změna ÚPn má být pořízena pro stavbu vysokorychlostní tratě. Příloha č. 1 k zákonu 
o posuzování vlivů na životní prostředí obsahuje řadu typů záměrů, mj. i železniční dráhy (body 
44 a 45). ÚPn je závazný pro rozhodování v území, zejména pro vydávání územních rozhodnutí. 
Prostřednictvím ÚPn je tedy bezesporu významnou měrou stanovován rámec pro budoucí 
povolování záměrů. V daném případě se jedná o vymezení trasy železniční dráhy 
mezinárodního významu. 
 
Kritériem pro zjištění, zda má být koncepce posuzována z hlediska vlivů na životní prostředí, 
je i míra, v jaké ovlivňuje jiné koncepce. 
 
ÚPn má vazbu zejména na Zásady územního rozvoje hlavního města Prahy a na Politiku 
územního rozvoje České republiky. Vztah změny k těmto koncepcím je komentován výše. 



5/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

Vysokorychlostní trať, jejíž trasa má být upravena, svým významem přesahuje hranice České 
republiky. Je tedy nepochybné, že existují vazby ÚPn, resp. předmětné změny nejen na 
koncepční dokumenty hlavního města Prahy pro oblast dopravy, ale i na dopravní politiky na 
vyšších úrovních. Veškeré potenciální vztahy k jiným koncepcím, resp. jejich ovlivnění, budou 
prověřeny a popsány v rámci vyhodnocení vlivů změny ÚPn na životní prostředí. 
 
Neopominutelným kritériem pro zjišťovací řízení je význam koncepce pro začlenění požadavků 
na ochranu životního prostředí a veřejné zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného 
rozvoje. 
 
Jak je uvedeno výše, cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 
udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 
ÚPn je tedy koncepcí s významným potenciálem pro začlenění požadavků na ochranu životního 
prostředí a veřejného zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje. 
 
V návaznosti na předchozí kritérium je třeba zvažovat vliv koncepce na udržitelný rozvoj 
dotčeného území (včetně sociálně-ekonomických aspektů). 
 
Vysokorychlostní tratě mají vysoký potenciál ovlivnit trvale udržitelný rozvoj dotčeného území, 
a to jak pozitivně, tak i negativně. Při pořizování změny bude muset být brán zřetel na tuto 
skutečnost a bude nezbytné hledat vyvážený vztah mezi environmentálním, sociálním 
a ekonomickým pilířem trvale udržitelného rozvoje. 
 
Podstatným kritériem zjišťovacího řízení jsou problémy životního prostředí a veřejného zdraví, 
které jsou pro koncepci závažné. 
 
Ve změnou řešeném prostoru či v jeho blízkosti jsou evropsky významná lokalita Blatov 
a Xaverovský háj, přírodní památka Xaverovský háj, přírodní rezervace Klánovický les, 
přírodní park Klánovice – Čihadla, významné krajinné prvky (les, vodní toky), nadregionální i 
lokální prvky územního systému ekologické stability (N1, L2, L4). Jižní část liniově vyznačené 
změny se nachází ve stanoveném záplavovém území a ve vymezené aktivní zóně v oblasti 
soutoku tří drobných vodních toků – Rokytky, Říčanského potoka a Běchovického potoka. 
Severovýchodní část větve koridoru se přibližuje do oblasti prameniště Svépravického potoka. 
Jižní část změnou řešeného území se blíží obytné zástavbě městské části Praha-Běchovice atd. 
Z uvedeného je zřejmé, že je nezbytné provést komplexní vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí, včetně vyhodnocení vlivů na lokality soustavy Natura 2000. 
 
Posledním kritériem pro zjišťovací řízení, které je vztaženo k obsahu koncepce, je její význam 
pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů Evropského společenství 
týkajících se životního prostředí a veřejného zdrví (např. plány a programy v oblasti 
odpadového hospodářství nebo ochrany vod). 
 



6/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

Vzhledem k tomu, že uvažovanou změnou může dojít k významnému ovlivnění evropsky 
významné lokality Blatov a Xaverovský háj, je nutné plně respektovat Směrnici Rady 
č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin. Požadavky této směrnice jsou včleněny do národní legislativy zejména prostřednictvím 
části čtvrté zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 
Druhou skupinou kritérií pro zjišťovací řízení uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování 
vlivů na životní prostředí jsou charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné 
zdraví a charakteristika dotčeného území, a to v různých ohledech. Jedním ze sledovaných 
hledisek je pravděpodobnost, doba trvání, četnost a vratnost vlivu. 
 
V souvislosti s provedením koncepce, resp. záměru, pro který je změna pořizována, lze 
s jistotou očekávat trvalé a nevratné změny související především se zábory půdy. Zcela jistě 
dojde, ať již trvale či dočasně, k ovlivnění zákonem chráněných částí přírody a krajiny, vody, ke 
změnám akustické situace, včetně ovlivnění obyvatelstva. 
 
Dále má být brán ohled na kumulativní a synergickou povahu vlivu. 
 
Dotčené území se nachází v části Prahy, ve které byla a je realizována či plánována celá řada 
jiných záměrů, zejména dopravních staveb (např. SOKP, D11, I/12, MÚK Beranka 
a komunikační spojka, Klánovická spojka, železniční trať Běchovice – Úvaly apod.), resp. změn 
ÚPn (např. Z2870, Z2994, Z2939 apod.), a proto nelze významné kumulativní a synergické 
vlivy vyloučit. 
 
Zákon vyžaduje zvažovat přeshraniční povahu vlivu. 
 
V daném případě nejsou vzhledem ke vzdálenosti změnou dotčeného území od okolních států 
přeshraniční vlivy předpokládány. 
 
Sledována jsou i rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce 
(např. při přírodních katastrofách, při haváriích). 
 
Při pořizování změny Z 3433/00 je třeba brát v úvahu např. rizika související se zásahem 
do stanoveného záplavového území a do vymezené aktivní zóny v oblasti soutoku tří drobných 
vodních toků – Rokytky, Říčanského potoka a Běchovického potoka. 
 
Podstatným kritériem pro zjišťovací řízení je závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet 
obyvatel, který by mohl být pravděpodobně zasažen). 
 
Zadáním vymezený rozsah změny je 14 495 m2. Řešení se dotýká městských částí Praha-
Běchovice, Praha-Dubeč a Praha 20, resp. katastrálních území Běchovice, Dubeč a Horní 
Počernice. Území, jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohlo být závažně ovlivněno 
provedením koncepce, však bude nepochybně větší. V této chvíli nelze jednoznačně určit 



7/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

závažnost a rozsah potenciálních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, ani počet obyvatel, 
který by mohl být provedením koncepce zasažen. Toto bude zřejmé až z výsledků vyhodnocení. 
 
Obsáhlým kritériem pro zjišťovací řízení je důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být 
zasažena. Ohled má být přitom brán na zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví, 
hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace, překročení norem kvality životního prostředí nebo 
mezních hodnot, kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání a dopady změny klimatu. 
 
Upravovaná trasa tratě prochází převážně nezastavěnou částí krajiny. Jak je již uvedeno výše, 
ve změnou řešeném prostoru či v jeho blízkosti jsou evropsky významná lokalita Blatov 
a Xaverovský háj, přírodní památka Xaverovský háj, přírodní rezervace Klánovický les, 
přírodní park Klánovice – Čihadla. Jedná se o přírodně a krajinářsky hodnotné části Prahy, které 
jsou hojně využívány i k rekreaci. 
 
Jižní část trasy se přibližuje k obydlené části městské části Praha-Běchovice. Podle veřejné 
databáze Českého statistického úřadu měla městská část Praha-Běchovice k 31. 12. 2019 2 733 
obyvatel a rozlohu 683,5 ha. Střety se zastavěným územím nelze v současné době vyloučit. 
 
V této fázi nelze s jistotou konstatovat, zda může v souvislosti s naplňováním koncepce dojít 
k překročení norem kvality životního prostředí či mezních hodnot v dotčeném území. S 
rozvojem dopravní infrastruktury je obecně předpokládáno větší zatížení negativními vlivy. 
 
Z hlediska vlivů na půdu lze v souvislosti s projednávanou změnou ÚPn předpokládat negativní 
vlivy v podobě záborů půd, které jsou součástí zemědělského půdního fondu, a dotčení 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
 
Ve vztahu k možnému významnému negativnímu ovlivnění klimatu se projednávaná změna 
nejeví jako podstatná. 
 
V rámci zjišťovacího řízení je též zvažován dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným 
statusem ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni. 
 
OCP MHMP ve svém stanovisku č. j. MHMP 933062/2020 ze dne 7. 7. 2020, vydaného podle 
§ 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny nevyloučil možné významné ovlivnění 
evropsky významné lokality Blatov a Xaverovský háj. Koncepce, u nichž orgán ochrany přírody 
svým stanoviskem nevyloučí významný vliv na evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast, 
musí být podle § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny předmětem posouzení. 
 
Třetí skupinou kritérií, resp. samostatným kritériem přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů 
na životní prostředí je předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných 
koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti. 
 



8/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

Přínos posouzení změny je považován za významný především z důvodu zajištění její 
environmentální integrity a prevence závažných či nevratných poškození životního prostředí 
a lidského zdraví a podpory udržitelného rozvoje území. 
 
S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že navrhovaná změna ÚPn může mít významný vliv 
na životní prostředí, a proto je třeba ji posuzovat. 
 
OCP MHMP ve smyslu § 47 odst. 3 stavebního zákona stanovuje následující požadavky na 
obsah a rozsah vyhodnocení vlivů návrhu změny Z 3433/00 ÚPn na životní prostředí, případně 
upozorňuje na některé skutečnosti vyplývající z platných právních předpisů: 
 
- Rámcový obsah vyhodnocení je stanoven v příloze ke stavebnímu zákonu. 
 
- Podrobnost vyhodnocení musí odpovídat měřítku zpracování ÚPn. 
 
- Vyhodnocení musí být provedeno komplexně v rozsahu podle § 2 zákona o posuzování vlivů 

na životní prostředí, podle kterého se posuzují vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivy 
na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou 
rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a 
kulturní dědictví, vymezené zvláštními právními předpisy a na jejich vzájemné působení a 
souvislosti. Vlivy na biologickou rozmanitost se posuzují se zvláštním zřetelem na evropsky 
významné druhy, ptáky a evropská stanoviště. 

 
- Vyhodnocení musí být zpracováno osobou k tomu oprávněnou podle § 19 zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí, resp. podle § 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody 
a krajiny. 

 
- Součástí vyhodnocení musí být závěry a doporučení zpracovatele včetně návrhu stanoviska 

k návrhu koncepce s uvedením jasných výroků, zda lze z hlediska potenciálních negativních 
vlivů na životní prostředí se změnou souhlasit, případně za jakých podmínek. 

 
- Návrh opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 

předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí musí být zpracován 
s důrazem na ta opatření, která jsou řešitelná nástroji územního plánování. 

 
- Při hodnocení vlivů na obyvatelstvo (veřejné zdraví) je třeba akcentovat hluk. Preferována 

musí být taková řešení změny ÚPn, která budou možné negativní vlivy eliminovat. 
 
- Při hodnocení je třeba zvažovat i možné kumulace a synergie vlivů (viz též rozsudky 

Nejvyššího správního soudu 4 Aos 1/2013 – 133 a 1 Ao 7/2011 – 526). OCP MHMP 
doporučuje spolupráci posuzovatele s pořizovatelem (zpracovatelem) ÚPn tak, aby byly 
podchyceny relevantní záměry (změny) v území. Potřebné informace lze též čerpat z veřejně 
dostupných zdrojů (např. Informační systém EIA/SEA). 

 



9/9 Č. j. MHMP 934584/2020 

- Samostatně je třeba posoudit vlivy na lokality soustavy Natura 2000 (evropsky významnou 
lokalitu Blatov a Xaverovský háj). Nevyloučí-li výsledek posouzení významný negativní 
vliv koncepce nebo záměru na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti, musí předkladatel zpracovat varianty řešení, jejichž cílem je významný 
negativní vliv vyloučit, nebo v případě, že vyloučení není možné, alespoň zmírnit; tyto 
varianty musí být také předmětem posouzení. 

 
- Náležitosti posouzení vlivu koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

stanovuje vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 142/2018 Sb. 
 
- Kromě posuzování možného ohrožení předmětů a cílů ochrany zvláště chráněných území, 

je třeba zaměřit pozornost i na obecnou ochranu přírody a krajiny (územní systémy 
ekologické stability, významné krajinné prvky, ochrana dřevin, krajinný ráz). 

 
- S ohledem na liniový charakter stavby, pro kterou je změna pořizována, je třeba popsat 

a vyhodnotit rizika související s fragmentací krajiny a se vznikem migračních bariér. 
 
- Změnu je třeba vyhodnotit z hlediska záborů zemědělského půdního fondu a pozemků 

určených k plnění funkcí lesa. 
 
- Zhodnoceny musí být možné vlivy na podzemní a povrchové vody, změny vodního režimu 

krajiny a odtokových poměrů, mj. s ohledem na hodnotné části přírody. 
 
V tomto stanovisku uvedené požadavky musí zpracovatel vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí ve vyhodnocení zohlednit nebo musí uvést důvody, pro které tak neučinil. 
 
 
Toto je vyjádření ve smyslu ustanovení § 154 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Štěpán Kyjovský 
ředitel odboru ochrany prostředí 
podepsáno elektronicky 


		2020-07-15T15:34:44+0000
	Not specified




